
COPIA

Deliberazione N. 55
in data 26-10-2018

COMUNE DI SAREGO
PROVINCIA DI VICENZA

______________

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
Sessione Straordinaria seduta Pubblica di prima convocazione

Oggetto:

SOCIETA' PARTECIPATE: ESITO RICOGNIZIONE E REVISIONE
STRAORDINARIA DELLE  PARTECIPAZIONI SOCIETARIE EX ART.24 DEL
DECRETO LGS.VO N. 175/2016

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventisei del mese di ottobre alle ore 20:00, nella Residenza Municipale,
per riunione di Consiglio.
Eseguito l’appello, risultano:

CASTIGLION ROBERTO Presente
LUZI MANUELA Presente
ZAMBON FLAVIO Presente
TREGNAGHI IVANO Presente
ROVIARO MAURO Presente
GASTALDI GIULIA Presente
DALLA PRIA VERONICA Presente
COSTA ENRICO Presente
D'ERRICO PIETRO Presente
FOCHESATO NADIA Presente
GIACOMELLO JESSICA Presente
NEGRO FEDERICO Presente
CERETTA FABIOLA Presente

  Presenti n.   13 Assenti n.    0

Partecipa alla seduta la Sig.ra  Stellin Michela Vice Segretario del Comune.
Il Sig CASTIGLION ROBERTO nella sua qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta e invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, compreso
nell’odierna adunanza.
Fungono da scrutatori i consiglieri comunali:
GASTALDI GIULIA
COSTA ENRICO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 55 del 26-10-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI SAREGO



CERETTA FABIOLA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 55 del 26-10-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAREGO



PARERI DI COMPETENZA

Premesso che la proposta di deliberazione di  Consiglio Comunale in ordine al seguente oggetto:

SOCIETA' PARTECIPATE: ESITO RICOGNIZIONE E REVISIONE
STRAORDINARIA DELLE  PARTECIPAZIONI SOCIETARIE EX ART.24 DEL
DECRETO LGS.VO N. 175/2016

ha conseguito i pareri di competenza secondo quanto prescritto dall’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000
nelle seguenti risultanze:

Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000.

Sarego lì, 11-10-2018
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Cola Francesca

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000.

Sarego lì, 11-10-2018
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Cola Francesca

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 55 del 26-10-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAREGO



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che l’art. 24 del D.Lgs 19.08.2016 n. 175 - Testo Unico in materia di società a
partecipazione pubblica, come rinnovato dal decreto delegato 16 giugno 2017 numero 100 - ha
disciplinato la revisione straordinaria delle partecipazioni societarie per i comuni statuendo al
comma 1 quanto segue: “Le partecipazioni detenute, direttamente o indirettamente, dalle
amministrazioni pubbliche alla data di entrata in vigore del presente decreto in società non
riconducibili ad alcuna delle categorie di cui all'articolo 4, ovvero che non soddisfano i
requisiti di cui all'articolo 5, commi 1 e 2, o che ricadono in una delle ipotesi di cui all'articolo
20, comma 2, sono alienate o sono oggetto delle misure di cui all'articolo 20, commi 1 e 2. A tal
fine, entro il 30 settembre 2017, ciascuna amministrazione pubblica effettua con provvedimento
motivato la ricognizione di tutte le partecipazioni possedute alla data di entrata in vigore del
presente decreto, individuando quelle che devono essere alienate. L'esito della ricognizione,
anche in caso negativo, è comunicato con le modalità di cui all'articolo 17 del decreto-legge n.
90 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114. Le informazioni
sono rese disponibili alla sezione della Corte dei conti competente ai sensi dell'articolo 5,
comma 4, e alla struttura di cui
all'articolo  15;

RICORDATO che, in conseguenza del sopra riportato disposto normativo, con Delibera di
Consiglio Comunale n. 47 del 26.09.2017 avente ad oggetto “REVISIONE STRAORDINARIA
DELLE PARTECIPAZIONI, EX ART. 24, D. LGS. 19/08/2016 N. 175, COME MODIFICATO
DAL DECRETO LEGISLATIVO 16 GIUGNO 2017 N. 100- RICOGNIZIONE
PARTECIPAZIONI POSSEDUTE” e successivo ritorno deliberativo relativamente alla sola
società Esco Berica SRL con provvedimento di C.C. n° 60 del 19/12/2017,  questo Comune ha
effettuato la ricognizione delle proprie partecipazioni così deliberando:

AZIONI DI MANTENIMENTO SENZA INTERVENTO DI RAZIONALIZZAZIONE:

CENTRO VENETO SERVIZI SPA (oggi Acquevenete SPA) - PARTECIPAZIONE DIRETTA -
MANTENIMENTO: “ con riguardo alla partecipata diretta C.V.S. SPA, non è stata
individuata alcuna azione da intraprendere, gestendo la società C.V.S. il servizio idrico
integrato nel territorio, servizio strettamente necessario per il conseguimento delle finalità
istituzionali dell'ente (art. 4, c. 1 del t.u.). Inoltre non sussistono i presupposti individuati
dall'art. 20, comma 2, del t.u. partecipate,  alla cui applicazione la società è sottratta avendo
emesso strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati;

VIVERACQUA SCARL - PARTECIPAZIONE INDIRETTA - MANTENIMENTO: anch'essa
"società quotata" ai sensi del decreto Madia, si è confermata l'importanza strategica e
funzionale della partecipazione detenuta da C.V.S. SPA ai fini della creazione di sinergie tra i
soci aderenti - tutti gestori del servizio idrico integrato - volti alla ottimizzazione e alla
riduzione dei costi di gestione e al miglioramento dei servizi erogati, in particolare per la sua
funzione di centale unica di committenza per tutte le 14 Società dell'idrico venete partecipanti
al capitale della stessa;

CENTRO VENETO GESTIONE ACQUE SRL - PARTECIPAZIONE INDIRETTA -
MANTENIMENTO - si è determinato di procedere ad una razionalizzazione dell'assetto
organizzativo, aggregando in C.V.S. spa tutte le attività strettamente riconducibile al ciclo
idrico integrato ed individuando nei servizi di interesse generale per i Comuni soci della
controllante - quali la pulizia delle caditoie e la manutenzione delle acque bianche - - il futuro
core business della società;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 55 del 26-10-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAREGO



AZIONI DI RAZIONALIZZAZIONE

NE-T BY TELERETE NORD EST SRL - PARTECIPAZIONE INDIRETTA - CESSIONE -
ALIENAZIONE QUOTE - si è determinato di completare il processo di dismissione delle
partecipazioni detenute da CVS SPA (ora Acquevenete SPA);

VENETO ENERGIA SPA - PARTECIPAZIONE INDIRETTA - CESSIONE - ALIENAZIONE
QUOTE - si è determinato di completare il processo di dismissione delle partecipazioni detenute da
CVS SPA (ora Acquevenete SPA);

PRONET SRL - PARTECIPAZIONE INDIRETTA - LIQUIDAZIONE QUOTE - si è determinato
di completare il processo di dismissione delle partecipazioni detenute da CVS SPA (ora
Acquevenete SPA);

GAL TERRA BERICA SOCIETA' COOPERATIVA IN LIQUIDAZIONE - PARTECIPAZIONE
DIRETTA - LIQUIDAZIONE QUOTE - con propria deliberazione di consiglio comunale n. 50 del
29.11.2016, si è data piena adesione alla decisione dell'Assemblea Straordinaria dei Soci della
Società GAL Terra Berica per la messa in liquidazione e lo scioglimento della Società medesima in
considerazione dell'avvenuto raggiungimento dell'oggetto sociale e dell'impossibilità di riproporlo.
La società è stata posta in liquidazione il 27/12/2016 e risulta cancellata dal registro delle imprese
in data 13/03/2018.

ESCO BERICA SRL - PARTECIPAZIONE DIRETTA - SCIOGLIMENTO E LIQUIDAZIONE -
adeguamento alla decisione pressa dagli altri Comuni soci con un ritorno deliberativo avvenuto in
data 19/12/2017;

VISTO che, per le motivazioni evidenziate nel Piano di revisione straordinaria 2017, questo
Comune ha deliberato il mantenimento della partecipazione diretta detenuta in CENTRO
VENETO SERVIZI SPA (oggi Acquevenete SPA) e delle partecipazioni indirette detenute in
VIVERACQUA SCARL e Centro Veneto Gestione Acque SRL, indicate come strategiche
dall'assemblea dei soci di  Acquevenete SPA e confermate tali anche nella relazione sulla
gestione 2017 di Acquevenete SPA;

PRESO ATTO che la procedura di liquidazione della società GAL TERRA BERICA
SOCIETA' COOPERATIVA IN LIQUIDAZIONE risulta conclusa con la cancellazione della
medesima dal registro delle imprese in data 14/03/2018;

PRESO ATTO altresì che per la società ESCO BERICA SRL è stata effettuata in data 26
settembre 2018 l’Assemblea Straordinaria dei Soci presso lo Studio del Notaio Franco Golin di
Lonigo, assemblea che ha deliberato la messa in liquidazione della Società e la nomina del
Liquidatore. All'assemblea ha partecipato e verbalizzato la volontà di scioglimento di tutti i
Comuni soci il notaio Franco Golin di Lonigo, che ne ha redatto l'atto pubblico repertorio n°
64.970 del 26/09/2018, registrato a Vicenza il 08/10/2018 al n° 11076;

PRESO ATTO che Acquevenete SPA ha fornito un aggiornamento dei processi di dismissione
delle partecipazioni da questo Ente detenute indirettamente, per le quali era iniziato il processo
di dismissione, comunicando che:

- la società NE-T BY TELERETE NORD EST SRL risulta dismessa con atto notarile di
cessione della partecipazione stipulato il 30/07/2018;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 55 del 26-10-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAREGO



- la società VENETO ENERGIA SPA risulta in fase di dismissione: il Consiglio di
Amministrazione di Acquevenete SPA ha autorizzato in data 10/09/2018 il presidente alla
sottoscrizione  dell'atto notarile di cessione della partecipazione a favore di Shadow SPA entro il
31/12/2018;

-  società PRONET SRL risulta in avanzata fase di liquidazione: si è in attesa del bilancio finale
di liquidazione e del piano di riparto. Si stima la conclusione del procedimento entro il
31/12/2018;

RICHIAMATA la propria competenza ai sensi dell'art. 42, comma 2, lett. e), del D.Lgs.
267/2000;

PRESO ATTO dei pareri riportati in allegato, espressi sulla presente proposta di deliberazione,
ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Il Sindaco illustra l'argomento; non si rilevano interventi;

In conformità dell’esito della votazione espressa in forma palese che dà il seguente risultato
debitamente accertato e proclamato:
Consiglieri presenti n° 13;
Voti favorevoli n° 9, voti contrari n° 0, astenuti n° 4 (Fochesato Nadia, Giacomello Jessica,
Negro Federico, Ceretta Fabiola) legalmente espressi.

D E L IB E R A

DI APPROVARE, e fare propri, i risultati dell’attuazione del Piano di revisione1)
straordinaria delle società partecipate 2017 esposti in narrativa, dando atto che questo
Comune ha conservato la partecipazione diretta nella società ACQUEVENETE SPA (già
Centro Veneto Servizi SPA) e le partecipazioni indirette nelle società VIVERACQUA
SCARL e CENTRO VENETO GESTIONE ACQUE SRL;

DI DARE ATTO che per la società ESCO BERICA SRL è stata svolta in data 26 settembre2)
2018 l’Assemblea Straordinaria dei Soci presso lo Studio del Notaio Franco Golin di Lonigo,
assemblea che ha deliberato la messa in liquidazione della Società e la nomina del
Liquidatore. Il tutto risulta verbalizzzato nell'atto pubblico repertorio  n° 64.970 del
26/09/2018, registrato a Vicenza l'08/10/2018 al n° 11.076. Pertanto,  a breve, il Consiglio
Comunale sarà chiamato ad adottare la delibera di propria competenza;

DI DARE ATTO che la procedura di liquidazione della società GAL TERRA BERICA3)
SOCIETÀ COOPERATIVA IN LIQUIDAZIONE risulta conclusa con cancellazione della
medesima dal registro delle imprese in data 14/03/2018;

DI DARE ATTO che la procedura di dismissione della partecipazione indiretta nella società4)
NE-T BY TELERETE NORD EST SRL (partecipata diretta di Acquevenete SPA) risulta
conclusa con atto notarile di cessione della partecipazione stipulato il 30/07/2018;

 5)  DI DARE ATTO altresì che per le altre partecipazioni INDIRETTE detenute in VENETO
ENERGIE SPA e in PRONET SRL rientranti nel piano di razionalizzazione sono in corso le

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 55 del 26-10-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAREGO



procedure previste di alienazione delle quote come già deliberato dai competenti organi di
Acquevenete , il cui procedimento dovrebbe concludersi entro il 31/12/2018;

6) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva, con separata
votazione, in ragione dell’urgenza di provvedere.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Successivamente, con separata votazione resa per alzata di mano, voti favorevoli n° 9, voti
contrari n° 0, astenuti n° 4 (Fochesato Nadia, Giacomello Jessica, Negro Federico, Ceretta
Fabiola) su 13 consiglieri presenti e votanti, legalmente espressi, dichiara il presente
provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.
n.267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 55 del 26-10-2018  -  pag. 7  -  COMUNE DI SAREGO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE Il Vice Segretario COMUNALE
F.to CASTIGLION ROBERTO F.to Stellin Michela

N. 1036 Reg. Pubbl.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art. 134 D.Lgs n. 267/2000)

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio
del Comune.

 senza riportare reclami né opposizioni, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi
dell’art. 134 del D.Lgs n. 267/2000.

Sarego lì, _____________________
IL SEGRETARIO COMUNALE

Ai sensi dell'art. 18 del D.P.R. 445/2000 e dell'art. 22 del D. L.gs. 82/2005, si attesta che il presente
documento è conforme al documento originale formato digitalmente e conservato secondo le norme
vigenti negli archivi del Comune di Sarego.

Sarego lì, 15-11-2018

IL FUNZIONARIO INCARICATO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 55 del 26-10-2018  -  pag. 8  -  COMUNE DI SAREGO


